Interno N°471/2025, de fecha 20 de noviembre de 2025, de la Encargada de la Sección de Programas 

Nacionales y Territoriales dirigida a este Director Ejecutivo, solicita la autorización de redistribución de 

recursos, lo que implica suplementar en $174.437.460.- (ciento setenta y cuatro millones cuatrocientos treinta 

y siete mil cuatrocientos sesenta pesos) al monto ya contemplado. En dicho documento se indicó, además, 

que existía disponibilidad presupuestaria, principalmente de otras convocatorias realizadas pero que no se 

ejecutarán el presente año, la cual es suficiente para complementar el financiamiento del presente concurso,

[...]

y así asignar este beneficio a la totalidad de los postulantes admisibles y sus iniciativas evaluadas 

favorablemente. 

19. Que, en razón de dichos antecedentes, y 

existiendo disponibilidad presupuestaria ya señalada, se determinará suplementar en $174.437.460.- (ciento 

setenta y cuatro millones cuatrocientos treinta y siete mil cuatrocientos sesenta pesos) al presupuesto inicial 

del concurso, quedando un presupuesto total de hasta $2.174.437.460.- (dos mil ciento setenta y cuatro 

millones cuatrocientos treinta y dos mil cuatrocientos sesenta pesos), los cuales serán distribuidos y 

asignados íntegramente entre las postulaciones que resulten elegibles y seleccionadas como beneficiarias,

[...]

adjuntar la Resolución Sanitaria respectiva, para transporte de alimentos, la cual debe 

estar a nombre de la organización beneficiaria. 

6 Documento tributario (Factura, boleta u otro).  

13. IMPÚTESE el gasto que demande el 

cumplimiento de la presente Resolución conforme se expone a continuación:  

i) La suma de hasta $901.317.868.- (novecientos un millones trescientos diecisiete mil ochocientos 

sesenta y ocho pesos), a la Partida 07, Capítulo 26, Programa 01, Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 

003, del presupuesto vigente para el año 2025 del INDESPA, de acuerdo a lo que señala el 

Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 123, de fecha 20 de noviembre de 2025, de la

[...]

Subdirección Administrativa de INDESPA, citado en Visto, el cual corresponde a los beneficiarios 

situados entre los Nos 1 a 10 de la letra A), y 1 a 3 de la letra B), ambos del Resolutivo 2° del presente 

acto administrativo; y 

ii) La suma de hasta $1.273.119.592.- (un mil doscientos setenta y tres millones ciento diecinueve mil 

quinientos noventa y dos pesos), a la Partida 07, Capítulo 26, Programa 01, Subtítulo 33, Ítem 03, 

Asignación 003, del presupuesto vigente para el año 2025 del INDESPA, de acuerdo a lo que señala 

el Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 26, de fecha 20 de noviembre de 2025, de la

[...]

situados entre los Nos 3 y 17 de la letra B) y el único beneficiario de la letra C), ambos del Resolutivo 

2° de la presente orden. 

14. IMPUTESE respecto del beneficiario N° 3 de la 

letra B) del Resolutivo 2° de la presente resolución, su financiamiento es con doble imputación, como a 

continuación se expresa: 

a. El monto de $43.286.576.- (cuarenta y tres millones doscientos ochenta y seis mil quinientos 

setenta y seis pesos) a la Partida 07, Capítulo 26, Programa 01, Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 

003, del presupuesto vigente para el año 2025 del INDESPA; y 

b. El monto de $116.808.916.- (ciento dieciséis millones ochocientos ocho mil novecientos dieciséis 

pesos), a la Partida 07, Capítulo 26, Programa 01, Subtítulo 33, Ítem 03, Asignación 003, del 

presupuesto vigente para el año 2025 del INDESPA. 

15. PUBLÍQUESE la presente resolución en la 

página web de este Instituto (www.indespa.cl), conforme lo dispuesto en las Bases de Procedimiento para